(f. 84v) Monsig. Nunzio stenderà subito in pulito in quattro fogli le an
nesse minute di Biglietti, che devono mandarsi in oggi al Sig. Card. Olivieri.

Facoltà di visitare le Catedrali e Chiese Rutene e Diocesi di què Vescovi 
per tutta la Russia, e Lituania, e la Confraternità Stauropigiana in Leopoli.

Facoltà di visitare la Catedrale, e Chiese Armene dell'Arcivescovo Naz. 
di Leopoli.

I Collegij Pontifìcj Ruteno, e Armeno, uniti sub eodem tecto, sotto la 
direzione de P.P. Teatini.

142 Cfr. Documenta Pontificum Romanorum, II, 33-34, nr. 650.

68.
Mańburg, 11. VI. 1720.

Archiepiscopus Leopoliensis J. Skarbek de Synodo Ruthenorum celebranda. 
Enumerat quosdam abusus characteris pastoralis et disciplinaris, ut in Synodo 
corrigantur.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Particolari, a. 1720-22, voi. 64, fol. 226-28v.

111.me, Exc.me et Rev.me Domine, Domine, Domine et Patrone Co- 
lend.me.

Gratiosissima Ill.mae et Rev.mae Excell.tiae Vestrae epistola de 23a 
Maij pervenit ad me extra Leopolim, ad sustinenda negotia Bonorum Archie- 
piscopalium cum injuriosis vicinis, juxta terminum commissionis Regiae 
statim post festum SS.mi Corporis Christi, excurrere adactum. Nihilominus 
mandatis Ill.mae et R.mae Celsitudinis Vestrae quam primum obtemperando, 
quae ad Synodum Ruthenam videntur esse utilia et necessaria defero, etiam 
aliquibus jam gravissimis Personis reflectentibus, et requirentibus ex sola 
concepta fama, ne aliquid quod ad universos status Regni pertinet, in favorem 
praedicti Ritus quoquo modo emergat.

Itaque licet multa, stante Unione, correcta esse propter vigilantiam prae
sentis Rev.mi Episcopi et Antecessoris sui agnosco, sed etiam corrigenda 
desiderari. Parochi enim Ritus Rutheno-graeci in administrationem Sacra
mentorum Populo Ritus Latini se immiscent, maxime in locis distantibus 
a Leopoli, et quandoque in vicinioribus, absque ulla necessitate baptizando 
infantes, matrimonijs assistendo, quinimo etiam inter personas tales, quae 
derelicto priori Marito vel Uxore cum alia persona iniquissime et scandalo
sissime declinantes a propria Parochia Ritus Latini nuptias quaerunt, et ex 
benedictione ipsorum obtinent, ac cohabitant, nec compesci valent, nec reduci, 
sed potius, causa pacatioris cohabitationis, locum in longinqua (f. 226v) 
mutant, et sic animas perdunt. Multi etiam sepulturas Latinorum faciunt, 
et illas ad suos Ritus attrahunt, ex quo rariores sunt ecclesiae Latinae hic, 
quam Graecae, et Villae vacuae propter calamitates Regni ultimas populo 
Latino ex Polonia, scilicet Ritus Latini, videantur impletae. Aliqui sortilegia 
exercent super certos libros ad revelationem oblatorum, et exerceri patiuntur 
scientes absque correctione. Quibus sane obviari posset constitutione fre- 
quentiorum Officialium Foraneorum cum jurisdictione, cum amplae Dioeceses 
habeantur, et ad quinque, sex, vel septem millia templorum in unaquaque 
habeatur, et unicuique plures Parochi successores, exdivisis inter se fundis 
dotalibus Ecclesiae tanquam proprijs Bonis Patrimonialibus, in certis locis 
obsequia praestare, et expedire Sacra cernantur. Et justum esset illos Offi-

dales rigorosiores esse. Gens enim inculta adhuc tractatione meliori non 
corrigitur.

Neque rerum Sacrarum in plurimis locis condigna videtur ab ipsis trac
tatio, maxima immunditie conspiciuntur repleta, et dubium est, an corpo
ralia, pallas post sacrificia Missae faeminae ipsarum non lavent statim; licet 
sensim iste Ritus antiquis suis detergatur erroribus.

Praeterea nescio, an sit de usu Ritus Graeci permissum Sinoda quod ipsi 
vocant Sobornie, festis solemnioribus a pluribus Sacerdotibus circumstantibus 
(f. 227) Altare, Missam celebrare, in eadem particulas unicuique tradere ad 
manus, et ita sumere. Similiter de Calice, observata solum praecedentia 
Senioris in medio celebrantis, et loco Purificatorij bombiec uti, et cum magna 
quidem Sacramenti irreverentia collocare. Videntur aliqui tempore celebra
tionis Missae, recedendo ab Altari ad dextram, vel sinistram, barbam, vel 
comam capitis pectere, aliquando impexi accedentes ad ecclesiam.

Insuper licentia f ruuntur offerendi pecunias ad Fiscum Pastoris sui 
pro suscipiendis Ordinibus. Cathedraticum vero, quod ipsi Runica vocant, 
de jure quidem antiquo Episcopis videtur esse debitum, proinde de ipso 
nullum sensum aperio; puto tamen per id majorem observantiam et metum 
sui Pastoris conservari, quod in vim subjectionis id conferre teneantur, dum
modo non praetendatur a saecularibus Possessoribus, qui Parochorum ejus 
Ritus remiserunt onera ob Unionem, quod sint conversa in ampliationem 
praedicti census, non libertatem quam praetendebant.

Praeterea cum Ritus Latinus in hac Provincia alijs Ritibus videlicet 
Rutheno-Graeco, et Armeno praeemineat, nec ullus Archiepiscopus illorum 
Rituum ausus unquam fuit elevare crucem ante se, sed solus Latinus, etiam 
in proprijs ipsorum Ecclesijs hac praerogativa semper usus fuit. Proinde ne 
vigore (f. 227v) Unionis haec Crux praeferenda praetendatur omnino consti
tuendum censerem. Hinc enim contra impracticatum exemplum commove
retur Nobilitas, quod factum fuisset Leopoli in ingressu Metropolitani pro 
consecratione praesentis Rev.mi Episcopi Leopoliensis, cum elevata cruce, 
citra opinionem omnium, nisi insperate successisset, alias clausam Civitatis 
portam, et alia inoptata expertus fuisset.

Tenentur etiam in singulis Civitatibus, Oppidis, Villis, ubicumque eccle
siae latinae existunt observare illarum praeeminentiam: silentibus campanis 
ecclesiae Latinae illarum silere, etiamsi festum solemne habeant. In multis 
locis Parochi Processionibus SS.mi Sacramenti in apparatibus suis assistere, 
Evangelia in suo Ritu per Latinum cantare, et devotionibus omnibus publicis 
Latinis cedere, nec quidquam novi extraordinarij sine consensu loci Ordi
nari j latini innovare. Ad intimationes publicas ejusdem loci Ordinari j latini 
se referre, qui semper habuit authoritatem indicendi supplicationes etiam in

eorum Cathedralibus, et diem praefigendi. Unde haec semper observari 
deberent.

Cum autem protectione Archiepiscopali, atque Parochorum Ritus Latini, 
Ritus Ruthenus fulciatur, licet Bulla Urbani VIII prohibuerit transitum 
Personarum Ritus Graeci ad Latinum, de quo etiam nunc difficultates exur
gere solent, (f. 228) concessibile tamen puto de assensu Synodi futurae, de 
beneplacito Sanctae Sedis Apostolicae, ut Personae Ritus Graeco-Rutheni 
possent transire, et assumi cum consensu et Dimissorijs proprij loci Ordinarij 
pro suscipiendis Ordinibus in Ritu Latino, et pro obsequio ecclesiarum ac 
Parochiarum latinaram applicari. Prolabuntur enim multi Rutheni edocti 
transeuntes Kioviam et in Mosco viam ad schismata, unde remanentes non 
praecipitarent animas, et supplendo defectum operariorum ex Ritu Latino 
utilitatem praestarent, ac majorem confidentiam inter Ritus. Unde etiam 
Unio solidiora caperet incrementa. Non praetendimus ex Seminario Rutheno 
quemquam, ex quo ille Ritus maximos habet, et habiturus est fructus, ob 
subjecta omni doctrina, et disciplina Ecclesiastica imbuta. Uti optime notum 
habeo plures Phylosophicas et Theologicas, Polemicas et Speculativas Theses 
praeclare defendisse, atque in diversis ecclesijs doctas conciones fecisse. Unde 
eo motivo aliquem ex meis illi Seminario applicavi, quem etiam circa desi
deratissimam praesentiam Ill.mae et Rev.mae Celsitudinis Vestrae favori et 
protectioni insinuare curabo, tanquam de profectu virtutum et scientiae.

Quidquid vero ad exactam istius curam Seminarij, et instructionem 
vigilem pertinet, experientia (f. 228v) patefacit, nec unquam adversi aliquid 
audivi, quinimo contrarium asserere, ac si soli quis lucem eripere tentaret. 
His expositis ad fimbrias Ill.mae et Rev.mae Celsitudinis Vestrae advolvor, 
et me ipsum protectioni recommendo.

Ill.mae et Rev.mae Excell. Vestrae, D.ni et Patroni mei Celsissimi humil
limus et obsequentissimus Servus

J. Skarbek, Archiepiscopus Leopoliensis.
Meriburce, die 11 Iunij 1720.

69.
Roma, 18. VI. 1720.

Cardinalis Olivieri Secretario de Prop. Fide de charactere visitationis Nun
tii V arsaviensis Confraternitatis, Collegii, et ecclesiarum Armenarum Leo- 
poli, ubi Synodus celebrabitur sub eius praesidentia.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: M ose ., P ol., Ruteni, voi. 4, fol. 85rv.

Dalla Segreteria dè Brevi, li 18 Giugno 1720.

14 — Litterae Episcoporum, voi. V

Il Signor Card. Olivieri prega Monsig. Ill.mo Carafa à saperli dare in 
risposta, se le Visite, che deve fare Monsig. Nunzio in Polonia delle Chiese 
Rutene della Russia, e Lituania, e delle Armene in Leopoli, sia solamente 
ad referendum, o pure con le facoltà, oltre la detta visita, di riformare, co- 
reggere, far statuti etc., togliere abusi, e provedere con censure contro gl’ino- 
bedienti; è necessario di aver tal notizia, e insieme, se in detti luoghi vi (f. 85v) 
siano Giesuiti, per farne menzione. Quando poi non abbiano à darseli queste 
facoltà espresse, si conterrà nelli Brevi da spedirsi con fo mole meno ampie, 
tanto più che nell'ordine havuto di tale spedizione si riserva l ’approvazione 
di tutti gli atti alla Sac. Congregazione.

Favorisca V.S. 111.ma di riposta, acciò possa far domattina segnare li 
Brevi da S. Santità, etc. et bacia le mani, etc.

70 .
Cheima, 21. VI. 1720.

Episcopus Chelmensis unitus de materiis futurae Synodi Provincialis.
APF, Scritt. rif. n. Congressi: M ose ., P ol., Ruteni, voi. 4, fol. 118.

Illustrissime, Excellentissime, ac R.ndissime Domine, Domine, Domine 
et Patrone Colendissime.

Quod Sanctissimus Dominus Noster Clementissimus, pro Pastorali 
Ecclesiarum sollicitudine, singulariter vero pro Paterna erga Ruthenas nos
tras Ecclesias charitate, Vineam nostram excultam esse velit, Vicariumque 
suum per Regnum Poloniae, scilicet Excellentissimam, et Illustrissimam Do
minationem Vestram, ad eandem excollendam cum ingenti animi nostri 
solamine destinet, tum Sanctissimo Domino nostro, Domino Clementissimo, 
tum Illustrissimae et Excellentissime Dominationi Vestrae perpetuae sunto 
grates. Quoad Puncta in Sinodo Provinciali Leopoliensi proponenda, et 
decidenda, ea iam transmissa ad Illustrissimam et Excellentissimam Domi
nationem Vestram ab Illustrissimo Archi-Episcopo nostro Metropolitano 
copiatim legi, nec ijs quidquam superaddendum puto; si autem aliqua super
sint a Clero meo proponenda, ea post absolutas Decanatuum Congregationes, 
in sequenti, Deo dante, Sinodo Generali non gravabor deferre; me ipsum 
cum integro Dioecesis meae Clero gratiae, et patrocinio Illmae ac Excell.mae 
D.nis Vestrae, hanc coronando epistolam, recomendo, manens

Chelmae, die 21 Iunij 1720.
Illustrissimae, Excellentissimae Domin. Vestrae Servus humillimus, et 

Exorator
Josephus Lewicki, Episcopus Chelmen.

71.
Meyher, 25. VI. 1720.

Archiepiscopus Leopoliensis J . Skarbek de Synodo Provinciali Ruthenorum, 
deque eius materiis, speciatim de disciplina Cleri et de conviventia interrituali, 
de Clericis, de ecclesiis, de ingerentia in Sacramentis administrandis, de filiis 
sacerdotum, de praerogativis, privilegiis et immunitatibus etc.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: M ose ., P ol., Ruteni, voi. 4, fol. 110-112.

Rev.me Pater et Padrone Colend.me.
Summopere gaudeo de felicissimo reditu Rev.mae P. Vestrae Leopolim, 

et omni maiori affectu Rev.mam P.V. saluto, et amplector, sperans in brevi 
tempore ipsemet praesens eandem salutandi habere honorem.

Informatus sum jam ex gratissima Rev.mae P. Vestrae epistola de 
Synodo Rutena futura die 26 Augusti, sub praesidentia 111.mi D. Nuncij 
Apostolici, quinimo et ipsemet 111.mus Nuncius dignatus est mihi scribere, 
absque tamen determinatione temporis.

Jam quoad puncta desiderata respective «delli Preti Ruteni multiplicati, 
e le chiese senza necessità,» difficillimum esset Bona, et Locos specificare. Id 
in Dioecesi Rev.mi nostri Episcopi Leopoliensis Rutheni non audivi prac
tical. Sunt multae ecclesiae Ruthenorum erectae, sed in Locis desolatis 
antiquarum, quae adhuc extant. Nescio an in Podolia haec multiplicatio prac- 
ticetur, non deerit informatio 111.mi D. Episcopi Camenecen., qui huic Synodo 
est invigilaturus. Similiter nescio, an in alijs Palatinatibus Russiae, uti Vol- 
hyniae, Braclaviae, Kioviae idem practicetur; certum autem esse audivi in 
Dioecesi Premysliensi plures Popones tanquam haereditario jure circa unam
quamque fere ecclesiam in multis Locis permanere, et agros ecclesiarum, ac 
hortos inter se divisos possidere. Est intra Dioecesim meam Latinam Villa 
Starzyska, non procul a Jawomv, ad Ruthenam Premysliensem pertinens, 
ibi idem actu esse Rev.ma Paternitas rescire potest, sed etiam alibi intellexi 
practicari, et quantum fieri potest notitiam capiam de aliquibus certis Bonis, 
cum singula enumerare esset difficillimum; habent enim Episcopi Rutheni 
ad (f. llOv) quinque vel sex millia ecclesiarum suarum intra qualibet suam 
Dioecesim, signanter, et praecipue Domini Episcopi Leopoliensis et Pre- 
mysliensis. Hoc vero tollere est difficillimum, nisi etiam Nobilitatis accedat 
assensus. Domini enim Bonorum preferunt propria lucra, a multis annis 
practicata, reductioni ad legem ecclesiasticam, quae lucra maxime in eo 
consistunt quod ordinarie ad sacerdotium Ruthenum Filij succedant Patribus, 
qui cum Patris praerogativis minime gaudere possint, sed tanquam subditi 
Dominis nascantur, debent se redimere a subditatu, et sic praesentantur; 
ubi plures Popi habentur, quisque filium desiderat successorem, et lucrum

majus praestat, quam si unus haberetur; nisi Domini Episcopi ipsi hos abusus 
tollere valeant. Sed jam scripsit ad me Dominus Palatinus Podoliae, et forte 
etiam alibi, ne in ista Synodo quidquam definiatur, quod ad totam Rempu- 
blicam spectat, et ut ista Synodus prius innotescat.

Quoad secundum, an sint fundatae vel dotatae ecclesiae illorum, sup
pono aliquas praecipuas existere dotatas, particulariter monasteriales. Aliae 
solum habent fundos antiqua possessione firmatos, pares, vel raro ampliores 
Rusticanis, unde si aliquis plus uti velit, solvere onus fundi tenetur. Cae- 
terum, sicut existentes Schismatici sufferebant onera, ita etiam Uniti post 
tot edicta mea, maxime a potentioribus Dominis non sunt liberi, et aliqua 
servitia praestant illis. Possunt inveniri aliqui in Regalibus bonis habentes 
Privilegia regia, et in alijs Dioecesibus, nescio, an quid plus habeant, (f. 111) 
sed puto Ill.mo D. Nuncio hoc ab alijs Ill.mis DD. Episcopis latinis id esse 
deferendum, cum parte mei Officij Metropolitani in hoc puncto non remit
tam, ut ipsis haec Synodus innotescat.

Ad 3um. Scripsi Ill.mo D. Nuncio querulari Parochos multos, quod 
Ruteni Preti se ingerant in administrationem Sacramentorum, et etiam 
clandestina et nulla reddunt matrimonia, et ad Ritum suum traducunt, 
etiamsi viciniores habeantur ecclesiae, unde colligant probationes. Conque
ritur saepe Rev.mus Dominus Episcopus Camenecen., quod nullam in hoc 
potest assequi iustitiam. In casu necessitatis extremae possunt ab unoquoque 
Parocho, quinimo Presbytero, juxta Ecclesiae sancitum, administrari Sacra
menta necessaria, sed non alias; solent enim etiam post duo milliaria Latini 
ad suas ecclesias pro confessione et communione Paschali accedere. Et nihil 
impedit, vel impedire potest simplices, et quosvis alios, ut coram proprio 
Parocho matrimonia contrahant; si baptizantur infantes Latinorum, in casu 
necessitatis, deberent ad metricas latinas illas curare inscribere, et non avocare 
ad Ritum suum. Sepulturas mortuorum Latinorum, quorum possunt devehi 
commode corpora, non deberent facere, quod suo tempore plenius inferendum 
erit, ne per favorem aliquem Ritui Ruteno praestandum, detur occasio extinc- 
tioni Ritus Latini, qui primas semper retinet praerogativas.

Ad 4um. In quo consistat querimonia Nobilium circa exemptionem 
filiorum de’ Popi. Hic favor quem praetendunt Rutheni Parochi, nunquam 
est concessibilis, et pertinet ad totam Rempublicam. Ex eo (f. l l lv )  enim 
quod charactere sacerdotali sunt insigniti Parentes, eorum filij non charac- 
terizantur, sed sunt simplices, nisi Parentes fuerint nobiles, et communiter 
Popi procedunt ex subditatu Nobilium, unde filij eorum manent subditi, et 
etiamsi Pater aliunde sit ortus, jure tamen Regni ex quo nascuntur in bonis 
aliquibus, iam subditi censentur; alii novum ordinem forte in Republica 
constituere desiderarent, et periculum esset, ex filijs Poponum aliquem novum

conflari exercitum, qui sedes aliquas occupare desiderarent; si enim non 
essent subditi Dominorum, ubi sunt nati, nec in Bona Ecclesiastica succe
derent, quid haberent? Permittitur tamen illis, qui laborare non valent, ut 
obsequia suis ecclesijs praestent; aliquis, si invenitur habilis, excepto subdi- 
tatu, ad Beneficium pro successore Patris praesentatur, maxime si Pater 
sit senio confectus.

Ad 5um. Circa conferendum cum Ill.mis DD. Episcopis, non remittam 
meum officium, sed certum est a nostris Parochis Ruthenis nulla praejudicia 
fieri, sed e contra ab illis practicantur, quae suo tempore explicari curabuntur. 
Ipsorum DD. Episcoporum Ruthenorum, ratione proventus a suo Clero, 
potentia major, et praerogativa minor, non deest tamen in aliquibus ambitio. 
Sed nostrorum 111.morum Episcoporum est praerogativa major, sed census 
ex bonis non correspondet, nec possumus in nostros exercere haec imperia, 
quales ipsi in suos exercent, imponendo, augendo contributiones. Unde sine 
labore, sine sudore fiunt ditiores, nostra protectione utentes, et sub illa magis 
se locupletantes. Sane considerandum (f. 112) est, ne quaestiones praedictae, 
maxime prima, Reipublicae aliquam adinferant displicentiam. Ego epistolam 
a D. Palatino Russiae scriptam ad me communico, forte etiam Ill.mo D. Nuncio 
communicanda esset, si videbitur Rev.mae Paternitati. Ego solum terminis 
generalibus innui aliquid, nec forte super immunitate Rutheni Ritus con
sentirent, nisi ex voto totius Reipublicae, licet haec immunitas jam ab aliqui
bus practicari perhibeatur, et de illa motae ante querelae jam silere videantur.

Plura suo tempore Rev.mae P. Vestrae patefient, modo me recommendo 
singulari gratiae, et benevolentiae Rev.mae P. Vestrae, manens semper in 
cultu perpetuo.

- A Meyher, 25 Junij 1720.

Rev.mae P. Vestrae deviet.mus et observant.mus Servus
J. Skarbek, Archiepiscopus Leopolien.

Eodem fere tempore quo Synodus ista, Comitiola, sive Congressus Nobi
lium antecomitiales intervenient, quae solent esse sex septimanis ante magna 
Comitia, quae incipient feria secunda post festum Michaèlis.

72.
Roma, 19. V II. 1720.

Cardinalis Secretarius Brevium transmittit Breve ad Synodum Provincialem.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: M o se ., P ol., Ruteni, voi. 4, fol. 155.

Dalla Segreteria de Brevi à Principi, 19 Luglio 1720.

Viene à V.S. 111.ma qui accluso il Breve,143 che dalla Santità di Nostro 
Signore si scrive al Metropolitano della Russia, et a tutti li Vescovi Ruteni 
di Rito Greco in occasione del Sinodo Provinciale, che dovranno celebrare, 
secondo il desiderio di cotesta Sacra Congregazione, con la sua solita copia; 
e chi scrive bacia à V.S. 111.ma riverentemente le mani.

73.
('Valachia, X . 1720).

Ioannes P ataki, nominatus Valachorum Unitorum episcopus, pro erectione 
confirmationeque fundationis Episcopatus et sui instat.

APF, Scritt. rif. n. Congr. Gen., voi. 627, fol. 290.

Beatissime Pater.
Nominatus per Maiestatem Caesareo Regiam Episcopus Valachorum, 

Graecorum, Ruthenorum et Rascianorum Ritus Graeci Fogarasiensis in 
Transylvania, partibusque Hungariae eidem annexis Ioannes Pataki provol
vit se Sanctissimis pedibus Beatitudinis Vestrae et obtestatur per salutem 
suam, animarumque recenter Sanctae Matri Romanae Ecclesiae unitarum 
ac ferme in sexennium suo Pastore orbatarum dignetur Sanctitas Vestra ex 
innata pietate sua, paterna solicitudine, animarumque salutis zelo, erectio
nem Episcopatus, confimationemque fundationis atque sui quam misericor
diter adpromptare.

Oves siquidem absque Pastore, ipse vero nominatus, absque Coelestis 
Panis solatio in tantos annos ferme spiritus fame tabescunt, cum aperto 
damnationis aeternae periculo, sed et interim per viscera misericordiae Di
vinae provideri nominatus Episcopus orat, ut ritu Latino salutis illud cele
brare possit Mysterium, cum ante impositionem manuum a Sacrificio ritus 
Graeci abstinere, ne scandalizentur pusilli cogatur. Ex ratione autem ritus 
graeci, in quem per Sanctitatis Vestrae indultum, publica facta Basiliana 
professione translatus fuerat, Latinam Missam celebrare, panemque ferme 
ethnicam Sacramentorum abstinentiam, cum summo cordis sui dolore, ani
mae vero maximo detrimento sustinere debuerit; orat proinde termillies et 
amplius ingeminato suspirio prostratus supra. Quam misericordiam, etc...

143 Cfr. Documenta Pont. Romanorum, II, 39-40, nr. 654.

74.
(.X . 1720).

Instantia pro confirmatione Apostolica nominati episcopi Fogarasiensis loan- 
nis Pataki.

APF, Scritt. rif. n. Congr. Gen., voi. 627, fol. 288rv.

I Populi Valacchi, Greci, Ruteni e Rasciani nella Transilvania novamente 
uniti alla S. Chiesa Cattolica Romana ed al presente ascendenti al numero 
di 300/m umilmente espongono airEE.VV. che sino sotto li 6 del mese di Set
tembre dell’anno 1628 si compiaquero l’EE.VV. con speciale rescritto di 
N.S. approvare l’erezione del Castello di Fogaraz in detta Provincia in città 
Cattedrale di Rito Greco con la preecedente e congrua dotatione, fatta a tale 
effetto dalla religiosa e paterna munificenza dell’Imperatore, con la riserva 
del iuspatronato a favore di S. Maestà ed insieme si compiaquero di confer
mare o sia approvare la persona di Giovanni Pataki, nominato alla mede
sima nuova Cattedrale dalla Maestà Sua acciò gl’Oratori avessero il loro 
proprio Pastore sotto la cui vigilanza potessero conservarsi ed insieme con 
la grazia del Signore aumentarsi a gloria della S. Romana Chiesa, supplicano 
pertanto l’EE.VV. a degnarsi spedirnegli il decreto sopra di ciò emanato.

(fol. 288v) E perchè sono stati gl’Oratori e saranno per essere sempre 
soggetti alla direzione e giurisdizione dell’EE.VV. quindi si avanzano anche 
a supplicarle perchè benignamente si degnino trasmettere il detto decreto 
allo spedizioniere di co testa S. Congregazione acciò a nome di essa śpedisca 
le Bolle alla spesa delli quali soggiaceranno in tutto e per tutto gl’Oratori. 
E quando ciò non siegua trovandosi privi non senza poco scandalo delli 
Scismatici, di quei avantaggi spirituali che hanno persuaso la concessione 
della grazia sono stati di sprone alla religiosa generosità dell’Imperatore, 
essendo agli Oratori ed al nominato impossibile il poter procedere per altra 
strada nella spedizione di detta grazia e del tutto etc.

75.
Roma, 3. II . 1721.

Relatio Cardinalis Federici Althann de Ecclesia Fogarasiensi, cuius brevem 
historiam in Consistono secreto enarrat.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 671, fol. 383rv.

In Palatio Apostolico Quirinali, Fer. За Februarij 1721, fuit Consistorium 
Secretum, in quo SS.mus Dominus Noster...

Referente Rev.mo D. Michaele Friderico Cardinale ab Althann, oppidum

Fogariscum in Civitatem necnon Parochialem ecclesiam S. Nicolai in dicto 
oppido sitam in Cathedralem Graecorum Ruthenorum, Vallachorum, Rascia- 
norum, aliorumque, qui Graecum Ritum sequuntur, et per Transylvaniae 
Provinciam commorantur, erexit, et instituit, cum insignijs, et Privileges, 
quibus reliquae Ecclesiae Cathedrales Graeci ritus gaudere volent, et cum 
assignatione dotis trium millium, et octoginta quatuor Florenorum cum quin
decim crucigeris monetae illarum partium, millequingenta scuta monetae 
Romanae circiter constituentium ex Pago de Bassembac, necnon Dominij 
Samosvivar annuis redditibus fiscalibus a Serenissimo Carolo, Hispaniarum 
Catholico, et Romanorum Rege in Imperatorem Electo constitutoque, cui 
propterea uti Transylvaniae Principi, eiusque haeredibus, et successoribus in 
eodem Transylvaniae Principatu Jus praesentandi et nominandi, etiam ab 
hac primaeva erectione Sanctitati Suae, et Romano Pontifici pro tempore 
existenti, Personam idoneam ad Ecclesiam praedictam infra tempus, a jure 
praefixum, reservavit, cum decreto, quod quamprimum emi debeat domus 
episcopalis, pro qua quatuor mille florenorum summa jam assignata reperitur; 
quodque iuxta Graeci Ritus ordinationes debeant in eadem ecclesia constitui 
monachi, et sacerdotes, si forte modo non adsint, qui loco sint Canonicorum, 
et Capituli; et cum declaratione, quod promovendi ad dictam Ecclesiam 
Fogarasien. eorum tantum, qui Graecis (f. 383v) Ritibus addicti sunt, Episcopi 
vocari, et esse debeant, et in illos tantum iurisdictionem exercere valeant, 
servando tamen decreta omnia Congregationis de Propaganda Fide quoad 
Graecos, qui Latinis immixti vivunt, saepius emanata, et sine praeiudicio, 
vel laesione jurisdictionis R.P. Georgij Martonffi, Episcopi latini Transyl- 
vanien. eiusque successorum, et alias iuxta Decretum Congregationis rerum 
Consistorialium, cum derogationibus, concessionibus, reservationibus, decre
tis, induitis, et clausulis necessarijs et opportunis latius in schedula consis- 
toriali extenden.; ac insuper praedictae Ecclesiae sic erectae providit de 
persona R. Joannis Pataki Patri praedicti Ritus Theologiae Doctoris, fidem 
etc. professi, omniaque etc. habentis, ipsumque illi in Episcopum Graeci 
Ritus praefecit et Pastorem, curam etc. committendo, cum Induito susci
piendi munus consecrationis ab uno Episcopo, assistentibus sibi duabus 
Dignitatibus, et cum Decreto, quod Seminarium ad praescriptum S. Concilij 
Tridentini instituat, Montemque Pietatis erigi curet, eius conscientiam super 
his onerando. Absolvens, etc. cum die, etc.

Petrus Cardinalis, Vice-Cancellarius.

76.
Krasnostavia, 3. I. 1721.

Episcopus Chelmensis latinus, A. Fredro, de praetensionibus Ruthenorum et 
de eius optima dispositione ad fraternam et amicabilem conviventiam.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: M ose., P ol., Ruteni, voi. 4, fol. 231rv.

Eminentissime et Reverendissime Domine, Domine et Patrone Colen
dissime.

Dum mihi nihil magis in voto esse potest, quam omnia mandata et nutus 
Eminentissimarum et Reverendissimarum Dominationum prompta exequi 
obedientia et exeeutione, sic ad haec quae ex annexo folio ab Eminentia 
Vestra intellexi, cum debito cultu et profundissima veneratione respondeo. 
Celebrata Synodus ab Ill.mo et Rev.mo Episcopo Premisliensi, immediato 
in hoc Episcopatu Chelmensi antecessore meo, non praescripsit mihi in hoc 
legem vel regulam, ad quam me conformans debeam vel intendam visitare 
ecclesias in Dioecesi mea Ritus Graeci Unitas, nam uti hoc semper a volun
tate mea alienum fuit, sic aesitat illas modo actualiter, sine ullo impedimento 
etiam in loco solitae residentiae meae 111.mus et Rev.mus Episcopus Ritus 
Graeci Unitus. A tempore autem possessionis meae in hoc Episcopatu, cum 
omni fraterna charitate et observantia vivendo cum praenominato Ill.mo 
Domino, uti nullam dedi occasionem quod debeat molestiam vel minimam 
illi afferre, vel avertere a me animum ejus, sic et in posterum, imo multo 
magis adimplendo voluntatem Sacrae Congregationis Eminentissimarum 
Dominationum, id facere conabor et nihil mihi exoptatius esse posset, ut 
ejusdem semper sit animi et dispositionis 111.mus Episcopus Unitus, (f. 23 lv) 
Illa vero ante annos aliquot in Dioecesi hac celebrata Synodus quoniam 
non cura vel jussu meo est impressa, sic de reimpressione ejus nihil est mihi 
plane cognitum. Modo Eminentissimarum et Reverendissimarum Domina
tionum Sacras exosculor Purpuras et maneo.

Eminentissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae devotissimus, 
obligatissimus et humillimus Servus

A. Fredro, Episcopus.
Crasn osta viae, 3tia Jan. 1721.

77.
Leopoli, 3. 111. 1722.

Archiepiscopus Leopoliensis Armenorum J . Augustynowicz lamentatur contra 
P. St. Trombetti eiusque modum regendi Seminarium petitque ut amoveretur 
et alius magis favorabilis mittatur.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Particolari, a. 1720-22, voi. 64, fol. 511-12v.

Emin.mi, et Rev.mi Domini, Domini, Patroni Colendissimi et Benefac
tores Clementissimi.

Quod hactenus per tres ferme annos, a regressu meo ex Urbe, nihil unquam 
ausus sim ad EE.tias Vestras Rev.mas adversus personam Patris Trombetti, 
Praefecti Collegij Pontificij Leopoliensis, scribere, id totum factum est sub 
fallaci spe emendationis, et meliorationis affectus eiusdem, erga me, Clerum, 
et Nationem meam. Verum, cum experientia magistra, nihil admodum immu
tatus sit a pravo animo suo, et aliunde, novae semper emergant occasiones, 
rixarum, et discordiarum, cum eodem, qui, ex innato odio insevit semper 
contra Nationem meam, nunc eam, coram Populo calumnijs et convicijs 
proscindendo, nunc vero Nobiles et Magnates concitando, ideo humillibus 
instantijs, et supplicationibus totius Cleri, et Nationis meae proprias etiam 
addo, suppliciter rogando, quatenus EE.tiae Vestrae Rev.mae dignentur 
hisce malis oportune providere. Accedit quod nuper, praeter alias indebitas 
actiones P. Trombetti, rettulerunt mihi cum fletu et lachrymis Alumni Ritus 
mei, uti Pastori suo, qualiter si semper male, nunc pessime tractantur, quod 
ad victum, et amictum a praefato P. Praefecto, nam talis panis, talis cere- 
visia, et fercula talia apponuntur ipsis in Mensa, qualia nec Rustici (f. 51 lv) 
quidem manducare solent, adeo tamen, ut prae cordolio, et desperatione post 
tot nimirum elusas expostulationes, et quaerullationes coram praefato P. Prae
fecto, qui ex despectu subornavit coquum, ut male tractarentur, constituerint 
ad S. Cajetanum recursum suum facere, prout de facto omnes tam ex Ar- 
menis, quam ex Ruthenis fecere, recitando publice in Capella Collegij Noven- 
nam ad eundem Sanctum, ut animum Patris Praefecti emoliret ad pietatem, 
et commiserationem. Id tamen cum rescivisset praedictus P. Praefectus 
tanquam reos magni criminis increpare eos caepit, minando eos percutere, et 
mortificare. His ergo de causis necessarium omnino duxi, non amplius a me 
tacendum esse, sed pro finali quiete, rerum et remedio recursum facere 
ad EE.tias Vestras R.mas, prout de facto humiliter facio, suppliciter, et enixe 
rogando, quatenus EE.m.tiae Vestrae R.mae, dignentur praefatum P. Trom
betti removere a Praefectura, vel saltem a Regimine Armenorum, separando 
eosdem a Ruthenis, pro quibus extat hic in Civitate una Domus, (f. 512) 
ad instar Pallatij, immediate ad ecclesiam Ruthenorum sita, pecunia Sacrae 
Congregationis empta, sat commoda, et capacissima, idque eo vel maxime, 
quia pro Ruthenis annuatim percipiuntur ad decem, vel duodecim millia 
Proventuum, tum ex Villa Dublani, quod ex alijs Praediis, Campis, et Fun
dationibus, tum EEm.tiarum Vestrarum, tum Metropolitae Winicki, tum 
Episcoporum Graeci Ritus, unde faciliter subsistere posset Collegium pro 
Ruthenis separatum a Collegio Armeno, quod per tot annos, cum solis Red
ditibus ex gratia EEm.tiarum Vestrarum Rev.marum habitis stetit usque ad 
Fundationem Collegij Rutheni. Et ne deinceps occurrant lites, et discordiae

cum praefato P. Trombetti, dignentur constituere pro Armenis novum P. Prae
fectum, qui habeat amorem, et affectum erga Nationem meam. Non desunt 
hic alia subjecta dignissima ex hoc Sacro Ordine D. Cajetani, qui laborarunt, 
et actu laborant pro institutione Alumnorum in scientijs. Cujus gratiae semper 
ego, Natio, et Clerus meus eviternam asservabit memoriam, et obligationem. 
Et dum fisus gratijs, et favoribus EEm.tiarum Vestrarum Rev.marum, 
spero me obtenturum desideratam (f. 512v) pacem, et quietem, cum profun
dissimo cultu, et veneratione post osculum Sacrae Purpurae maneo.

Eminentiarum Vestrarum Reverendissimarum devinct.mus, obseq.mus 
et hum.mus Servus

Joannes T. Augustinowicz, Archiep. Leop. Armenus.144
Leopoli, 1722 Martij 3tia.

78.
Roma, 5. V. 1722.

Cardinalis N. Spinola Secretarium de Prop, certiorat de concluso examine 
Actorum Synodi Zamostianae.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: M ose ., P ol., Ruteni, voi. 4, fol. 322.

Di Casa, 5 Maggio 1722.
Il Cardinale Nicolò Spinola bacia le mani a Monsignor Ill.mo Segretario 

di Propaganda Fide, e significandole d ’aver terminato il ristretto sopra le 
materie consapute del Sinodo di Zamościa, ne attende il più proprio per la 
sollecitudine del medesimo. E si rinuova etc. etc. ...

79.
Leopoli, 27. V. 1722.

Archiepiscopus Leopoliensis Armenorum Nuntium petit de Calendario, de 
duobus Lectoribus Theatinis, et de amotione P. St. Trombetti.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Particolari, a. 1720-22, voi. 64, fol. 527rv.

Eminentissimi, et Reverendissimi D.ni, Domini, Padroni Colendissimi, 
Domini Benefactores Clementissimi.

Ac tantum recepi notitiam de felicissimo adventu Varsaviam 111.mi

144 Ioannes Tobias Augustinowicz, Archiepiscopus Leopoliensis Armenorum (1713- 
1752); cfr. Hierarchia Cath., voi. V, 243.

Domini Nuntij Santini,145 extemplo acceleravi ad reddenda ipsi personaliter 
debitas venerationes, unaque conferendum cum eodem, oretenus, ratione 
Calendarii Ecclesiae meae, et Collegij. De quibus degens Romae, tum, et 
hinc exposueram Eminentiis Vestris Rnd.mis plenissime eundem hoc in passu 
informando; et dum immorarer Varsaviae accepi quoque Eminentiarum 
Vestrarum Rnd.marum acclusam in ipsius cooperta, in qua, cum favorabile 
obtinuerim Responsum, ratione diutioris mansionis PP. Cottoneorum, Lec
torum huius Collegij, ideo cum Clero, et Natione mea, infinitas exsolvo grates 
Eminentijs Vestris Rnd.mis pro eo, quod nostris votis benigne annuere digna
tae sunt; et certe digni sunt hi PP. hac Eminentiarum Vestrarum Rend.marum 
gratia; indefesse enim hac in Missione laborant, quotidie majora virtutum, et 
eruditionis edendo specimina. Unicum restat enixim orare, utinam et exo
rare ab Eminentijs Vestris Rnd.mis, ut Collegium hocce Ruthenum transfe
ratur ab Armeno; impossibile est enim duas in eodem Collegio contineri 
Nationes, ob pericula jam alias Eminentijs Vestris Rnd.mis a Natione mea 
exposita, quae et olim (f. 527v) intervenerunt, et in futurum contingere 
possunt; et si agitur de summa, quam P. Trombetti in extructione quatuor 
cubiculorum supra muros Collegij Armeni expendit, eam vix ad 150 scuta 
Romana ascendere defero Eminentiis Vestris Rev.mis. Verum quidem est, 
quod natio mea habet declarationem Sacrae Congregationis quod quidquid 
de novo aedificabitur in eodem Collegio, cedere debebit in emolumentum eius
dem Collegij; si tamen dignabuntur demandare Eminentiae Vestrae Em.mae, 
ut ipsi haec summa refundatur, hanc etiam pro majori pace, et tollendo 
obice, Natio mea parata est exsolvere, dummodo Collegium Ruthenorum 
ab Armeno transferatur, et ipse P. Trombetti hinc amoveatur. Quo in puncto, 
dum Paternam Eminentiarum Vestrarum Rnd.marum clementiam, ego cum 
Clero, ac Natione mea avidissime exambio, Sacram earundem Purpuram 
cum profundissimo cultu, et veneratione deosculor, maneoque perenniter.

Eminentiarum Vestrarum Reverendissimarum devotissimus, obseq.mus 
et hum.mus Servus

J.A., Archiepiscopus Leop. Armenorum.
Leopoli, die 27 Maij 1722.

80.
Luceoria, 8. VI. 1722.

Episcopus Luceoriensis / .  Wyhowskyj commendat Clerum educandum pro 
bono Unionis nec non de non removendo P. St. Trombetti ex Collegio Leopoliensi. 

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 636, fol. 456rv.

145 Vincentius Santini, Archiepiscopus Trapezuntinus, Nuntius Ap. in Polonia 
(14.XI.1721-f 1728); cfr. H ier. Cath., V, 386.

Eminentissimi, Celsissimi et Reverendissimi Principes, Domini, Domini 
et Benefactores Amplissimi.

Si caeteros Dominos Coepiscopos meos sensibiliter alienatio ex Russiae 
Oris Reverendissimi Patris Stephani Trombetti, Collegij Pontificij Leopo- 
liensis Praefecti, perturbat, at multo majorem mihi haec notitia infligit, 
dolorem, cum in tanta operariorum Dei, qui in dioecesi mea schismati contigua 
Sanctam promoverent Unionem penuria, etiam pernecessarium multiplica
tionis eorum adimatur mihi medium per alienationem dicti Rev.mi Patris 
Trombetti, si quidem novellae Alumnorum in Collegio Leopoliensi pro meae 
Dioecesis opportunitate Fundationis nondum in omnibus completae inte
gritas in dubium vocaretur, si cujus alterius ignoti cederet dispositioni, quam 
ejus, qui jam per plures annos talia bene novit cum summo Ecclesiae nostrae 
fructu tractare negotia. Ipsius denique Unionis Sanctae subsequerentur 
talem abscessum incommoda, quandoquidem nostri Incolae ad novum non 
ita facile assuefient Praefectum. Ob has ergo et multas alias validissimas 
(f. 456v) rationes cado pronus ad asylum gratiae Eminentissimarum Celsi
tudinum Vestrarum enixe interpellando pro advitalitate Rev.mi Patris 
Trombetti in Praefectura Leopoliensi; zelus Unionis Sanctae comedit me, 
ut in hoc negotio audeam inferre molestiam Eminentissimis Celsitudinibus 
Vestris, a quorum clementia haec desideria mea optata praemiari expectando 
Corona, Fimbriam Sacrae uniuscujusque exosculando Purpurae, maneo

Luceoria, 8va Iunij 1722 Anno.
Eminentissimarum Celsitudinum Vestrarum humillimus et devotissimus 

Servus
Josephus Wyhowski, Exarcha totius Russiae, Episcopus Luceorien., 

Ostrogiem, S.R.I. Comes (mpr).

81.
Luceoria, 8. VI. 1722.

Ep. Wyhowskyj Nuntio Ap. instat pro non amovendo P. St. Trombetti ex Prae
fecto Seminarii Leopoliensis et timet malum influxum in alios Episcopos Ru
thenos eorumque fundationes in favorem Collegii.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 636, fol. 483rv.

Celsissime, Excellentissime et Reverendissime Domine, Domine et Bene
factor Singularissime.

Communis Russiae de alienatione Rev.mi P. Stephani Trombetti, Col
legij Leopoliensis Praefecti, dolor cedit mihi aliqualiter in sortem Fortunae,

dum optatissimam in nostris oris venerandi Celsitudinem Vestram praebet 
occasionem, cui auspicatissima quaeque seros in annos candido voveo pec
tore. Non dubito alios Dominos Coepiscopos meos singularibus literis con
venisse Celsitudinem Vestram pro parte dicti Rev.mi Patris Trombetti, 
quibus etiam meam humilem adjungo interpositionem, enixe Celsitudinem 
Vestram implorando, quatenus hoc subjectum nobis ad vitae ejus tempora 
singulari authoritate sua apud Urbem evincere dignetur. Si quidem inter 
alia Ecclesiae Nostrae de tali abscessu incommoda, etiam mea novella pro 
Alumnis in Seminario Leopoliensi non adhuc completa Fundatio magnam 
pateretur jacturam, quae quantum sit pro mea Dioecesi necessaria, ipsa 
schismatis contiguitas facile Celsitudini Vestrae persuadere poterit. Accludo 
hic etiam in hoc negotio ad Sacram Congregationem scriptas literas a me,146 
quibus (f. 483v) momentum Instantiae suae adjungere humillime Celsitu
dinem Vestram oro; pluribus non inferendo molestiam Celsitudini Vestrae, 
sed gratiae, ejus Protectioni singulari negotium meum iam fors per Ill.mum 
Archiepiscopum Metropolitanum nostrum expositum recommendando, maneo

Celsissimae, Excell.mae et Rev.mae Dominationis Vestrae humillimus 
Servus

Josephus Wyhowski, F.t.R., Episcopus Luceorien. Ostróg., S.R.I. Comes 
(mpr).

Luceoria, 8va Junij 1722.

82.
Leopoli, 10. VI. 1722.

Archiepiscopus Leopoliensis Armenorum J. Augustynowicz de inobedientia 
cuiusdam Clerici armeni, de amotione P.S. Trombetti etc.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Particolari, a. 1720-22, voi. 64, fol. 571-72.

Eminentissimi, et Reverendissimi Domini, D.ni Patroni Colendissimi, 
Benefactores Clementissimi.

Dignabuntur dare veniam EEm.tiae Vestrae Rnd.mae, quod saepe 
delicatissimas earundem aures humillimis meis supplicationibus fatigare 
praesumam, sed cum aliud non habeam Asylum, ad quod tuto confugere 
possim, ideo ad praesens quoque audeo quaerulari, de sat bene noto EEm.is 
Vestris Rnd.mis Praesbytero Butachowicz, qui non contentus, dum una

146 Vid. supra doc. дг. 80.

mecum degeret Romae, meum traducere honorem, et inique calumniari, 
nunc etiam vice emendationis, et resipiscentiae, a praeteritis erroribus, 
in dies pejor evadit, potissimum, dum cum scandalo totius Cleri, et Nationis, 
imo universae Civitatis, iam a duobus circiter annis, mihi Pontihcaliter 
celebranti, et solennes Processiones in ecclesia mea peragenti, assistere ac 
interesse temere recusat; et quamvis ad talem assistentiam adstrictus fuerit 
mandato meo, quod, ipso appellante ad S. Nunciaturam, per Decretum 
ejusdem Tribunalis est confirmatum, tamen et ad praesens, tam mandato 
meo, quam Decreto S. Nunciaturae refragarium se exhibet, ac interponit 
Appellationem ad S. Sedem Apostolicam, per idem Tribunal Sanctae Nun
ciaturae, uti a nullo gravamine refutatam. Unde cum non possim habere, 
cum hoc Presbytero pacem, ardentissime supplico EEm.is Vestris Rnd.mis, 
quatenus dignentur praevia sua Auctoritate mihi concedere facultatem remo
vendi ipsum ex mea Dioecesi, uti scabiosam Ovem, nulla enim est spes cor
rectionis ipsius. Totum hoc quod ipse injuste agit provenit ex instinctu P. Trom
betti, qui quamvis habeat expressum mandatum EEm.arum Vestrarum 
Rnd.marum (f. 57lv) ne se immisceat ad Iurisdictionem meam, nec protegat 
discolos Sacerdotes, tamen ipse immemor hujus mandati, dictum Butachovicz 
fomentat, ut contra me calcitret. Non intermitto quoque deferre RRm.is 
VV.RR. quod idem P. Trombetti ad praesens Varsaviam se contulit ad 
Ill.mum D. Nuntium Apostolicum, stipatus plurima Magnatum, et Episco
porum Ruthenorum recommendatione, ad hoc, ut possit perpetuo gaudere 
munere hujus Praefecturae; imo, uti mihi certo constat, procuravit, ab ali
quibus Episcopis Ruthenis tales Instantias ad S. Congregationem EE. Vestra
rum RR., quod si non approbabitur in perpetuum, ipsi non dabunt appro
missas Fundationes pro Seminario Rutheno. Sed credant EE.VV.RR. mihi 
vera scribenti, quod iidem Episcopi parum curant, utrum P. Trombetti, an 
vero aliquis alius sit Praefectus, et haec tantum coguntur scribere, ut se 
possint eximere a taedio, quod ipsis affert, per continuas, et importunas 
Instantias suas. Et si verum dicere licet, numerus Alumnorum Ruthenorum 
ad praesens in Collegio manentium, non correspondet provisioni, quam ipse 
multo majorem percipit ex Fundationibus. Parum ergo Episcopi citabunt 
de P. Trombetti, dummodo habeant pro Alumnis suis commoditatem. Haec 
EE. Vestris RR. ideo defero, ut possint malignitatem, et astutiam ejusdem 
evidenter colligere, et discernere, utrum recte agat per violentas Instantias, 
procurando sibi confirmationem Praefecturae, ac habita hac notitia con
cludere, ob quem finem hic velit diutius permanere, nisi, ut valeat me, Clerum 
et Nationem (f. 572) continuo exacerbare, angarizare, discordias ponere, 
et peroptatam perpetuo interturbare pacem, de quibus omnibus cum iam 
plenissime sit informatus oretenus a me pro tunc existente Varsaviae 111.mus 
D. Nuntius modernus, unice tantum ad praesens paterna EE. Vestrarum

RR. clementia avidissime desideratur, ut his omnibus malis, dignentur impo
nere coronidem, amovendo hinc P. Trombetti, ut cunctis desiderata tran
quillitas reddi possit.

Quarum altissimo Patrocinio, et validissimae Protectioni dum me, 
Clerum et Nationem meam, recommendo, Sacram eorundem Purpuram exos
culor, ac cum profundissimo cultu, et veneratione maneo

Eminentiarum Vestrarum Reverendissimarum dev.mus, obseq.mus, et 
hum.mus Servus

J.A., Archiepiscopus Leop. Armenorum
Leopoli, 10 Iunii Anno 1722.

83.
Leopoli, 10. VI. 1722.

Archiepiscopus Leopoliensis J . Skarbek instat in defensionem Praefecti Col
legii Leopoliensis, P.S. Trombetti.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 636, fol. 479-480.

111.me, Excellentissime et Rev.me Domine, Domine Patrone Colensissime.
Requisitus ab 111.ma et Rev.ma Excellentia Vestra, ut aliquam infor

mationem exhiberem occasione discordiarum afficientium Personas Collegij 
Pontifici]' Leopolien. Ruthenorum et Armenorum, summopere doleo, quod 
mihi contingat scrutinio talium immisceri. Pro sacrificio tamen obedientiae, 
salva observantia dictarum Personarum in eodem Collegio munera sua exer
centium, quod intellexi de foro et experientia docet in una congregatione 
plures habitantes fratres germanos praestare radicem facilem, quae in discor
dias pullulat, ac generare odia evertereque charitatem et pacem consuevit et 
ad pauciorem Personarum numerum duo fratres sufficiunt, ut conspiretur 
contra religiosam quietem et modestiam, dum in alterutro illorum praedomi- 
natur fervoris impetus, qui parva injecta scintilla, afflante secundo vento, 
facilis efficitur ad producendum incendium. Parum familiaris fui RR.PP. 
Cottoni, duobus fratribus, sed advertere potui aliquem ex ipsis sub climate 
calidiori natum, aliquid habere de natura natalis (f. 479v) soli, nec respon
dere temperamento istius Regionis, quamvis alijs dignis dotibus praeditus 
videatur. In Rev.dum Patrem Trombetti, Praefectum Collegij, nisi inimicus 
veritatis censuram imponerit, nescio unde adverso prematur fomite pro 
suis erga istud Collegium meritis, est cunctis acceptus sine exceptione, Ma
gnatibus charus, negotijs promovendis Romam utilis et necessarius, discipli
nae et exercitijs Seminarij attendens. Multum semper profuit et invigilavit 
cum summis laboribus et defatigationibus in difficillimis temporibus et publi

cis revolutionibus, ut commodum dicti Collegij semper maneret integrum. 
Certe, sicut dolenda est ipsius aliqua sinistra inculpatio, ita commutatio, 
quam forte illa fraternitas praetendit, esset omnibus gravis et prosperitati 
negotiorum Collegi j valde adversa, ob amorem communem quo facile cunc
torum lucratur respectus. Quaesivi unde discordiae initium fuerit; non aliud 
audivissem, quod duo fratres convenerunt et conspirarunt, nec causam 
justam fuisse exortam nunquam quae praebuisset ansam adversitati ani
morum (f. 480) forte etiam suggerente se aliqua invidia, dum non omnibus 
permisit Deus habere talenta, inter quae etiam favor Principum reputatur. 
His itaque expressis quantum capere potui, meipsum gratiae et protectioni 
Ill.mae et Rev.mae Excellent. V. recommendo manens.

Illm. et Rev.dae Excellen. Vestrae devotissimus et observantissimus 
Servus

Joannes Skarbek, Archiepiscopus Leop.
Leopoli, 10 Iunij 1722.

84.
Spas, 20. VI. 1722.

Episcopus Peremysliensis H. Ustryckyj petit, ut conservetur ad vitae tempora 
ut Praefectus P.S. Trombetti pro bono Seminarii et Unionis.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 636, fol. 455.

Excellentissime, Illustrissime, et Reverendissime Domine, Domine et 
Patrone Observantissime.

Quoniam, stante Synodo nostra Zamosciensi, unanimiter omnibus Epis
copis expostulantibus apud Excellentissimum Antecessorem Suae Excel
lentiae, declaratum est, ut Reverendus Pater Trombetti, ad vitae suae tem
pora, inter nos commoretur, id ipsum, profundissima cum veneratione honoris 
et dignitatis Suae Excellentissimae Domi.nis, accelerans pedes, praesentibus 
his obnixe rogo, ut eundem, qui, sicut integer vita, ita etiam negotia nostra 
inter 111.mos Magnates, et alios Regni nostri Primates bene intellexit, expo
nenda et promovenda, Seminariumque Dioecesis meae Premisliensis, propria 
cura Collegio Pontificio Leopoliensi incorporavit, linguam polonicam callet, 
Alumnis Dioecesis meae instrutionem et educationem bonam praebet, quare 
in eodem loco et gubernio Collegi] Pontificij Leopoliensis ad vitae suae tempus 
dignetur conservare, ad Sacramque Congregationem instare, probitatem 
illius, et nostra explicando desideria, ne et declaratio synodalis suum amittat 
valorem, nostraque desideria, cum gratia Suae Excellentiae suum sortiantur

15 —  Litterae Episcoporum, voi. V

effectum. Quod vero talibus Suam Excellentissimam D.nem ausus sim dis- 
commodare, humillime deprecor, manens pro semper debito cultu.

Excellentissimae, Illustrissimae Rev.mae D.nis Vestrae Frater et Servus 
addictissimus

Hieronymus Ustrzycki, Episcopus Premyslien.
Ex Monasterio S. Salvatoris, die 20 Iunij 1722.

85.
Cheima, 23. VI. 1722.

Episcopus Chelmensis J. Lewyckyj de sua innocentia inculpata a P . Wietr- 
zynskyj.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: M o se ., P ol., Ruteni, voi. 4, fol. 328rv.

Eminentissimi, ac Reverendissimi S.R. Ecclesiae Principes, Domini et 
Patroni mei Colendissimi.

Duodecimus praeterlabitur annus ex quo Ecclesiae Chelmensis Clavo 
admotus ita rexi, ut vel a lividissimo oculo minimus in me potuit deprehendi 
error, imo, absit gloria, omnium actionum mearum, primae notae viros in 
Polonia habendo testes, omnium merui plausus, et laudes; nunc vero ab uno 
profugo, infamato et tot excessuum inculpato Patre Wietrzynski perjurus, 
et scelestus adeo descriptus supplices Eminentijs Vestris tendo manus debitam 
super honorem Episcopalem compassionem, et justam implorans animad
versionem. Dabunt et quidem non sine doloris sensu, tali audito excessu, 
Illustrissimi Domini Episcopi Ritus Latini quibus convixi illibatae vitae 
meae nec ulla nota aspersae famae, et non exiguorum in Vinea Christi labo
rum et sudorum, ego solum fide et conscientia Episcopali testor, et fateor, 
coram me praemissis, praemittendis de jure depositum fuisse testimonium, 
illudque rotulo insertum, nihilque plus actum, pro quo perjurus et scelestus 
(f. 328v) nominari meruerim. Accipite Eminentissimi Principes doloris mei 
supremum sensum, et vel compatiens reddatis levamen, non tamen sine 
digna autoris tanti mali reprehensione, quam dum enixe imploro, submisis- 
simo basio Sacrae Eminentissimarum Dominationum Vestrarum purpurae 
exosculor laciniam et maneo

Eminentissimarum Celsitudinum Vestrarum Servus humillimus et 
Exorator

Josephus Lewicki, Ер. Chel. (mpr).
Junij die 23, Chelmae 1722.

86.
Mukacevo, 29. VI. 1722.

Episcopus Mukacoviensis instat in favorem Unitorum in Maramoros et Cleri 
sui in eparchia Mukacoviensi, cui imminet periculum amittendi Privilegia 
Leopoldiana etc.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 636, fol. 403rv.

Reverendissime ac Religiosissime in Christo Pater et Frater mihi Obse
quiosissime.147

Quod jam sat a longo tempore omni mea epistola Rnd.mam Paterni
tatem Vestram invisere praetermiserim plurimis distentus negotijs, peto 
veniam, gratiasque ago pro transmissis indulgentijs. Cum autem Clerus 
Graeci Ritus cum Sacra Romana Ecclesia Unitus, et in Marmoros in centum 
quinquaginta ecclesijs graemio S. Romanae Matris Ecclesiae adnumeratus, 
ab acatholicis Calvinianae haeresis Dominis Terrestribus publicis oneribus, 
contributionibus, immo etiam colonicalibus laboribus, pro mancipijs seu 
sclavis Praesbyteros Graeci Ritus habendo, aggravaretur, atque affligeretur; 
in Hungaria vero in actuali Diaeta Regni, Posonij inchoata, contra Praesby
teros a nonnullis, videlicet tredecim Comitatibus, conspiratum esset, ut 
Privilegia et Diplomata a felicissimae memoriae Augustissimo quondam Impe
ratore Leopoldo in favorem Graeci Ritus Praesbyterorum et eorundem filio
rum emanata, et per modo felicissime Regnantem Sacram Caesaream Re
giamque Maiestatem confirmata,148 abrogarentur et annihilarentur, ac ita 
sacerdotes Dei suis immunitatibus ecclesiasticis exuerentur, filijque eorum, 
ex legitimo matrimonio procreati, ad colonicalem statum, seu mancipatum 
per Dominos Terrestres, in quorum tenutis degunt, redigantur, strenuissime 
laboraretur. Idcirco Rev.mam ac Religiosissimam Paternitatem obnixe rogo, 
quatenus Sacrae Congregationi de Propaganda hoc negotium repraesentare, 
et efficacissime recommendare dignaretur, ut altefata Sacra Congregatio 
SS.mi Domini Nostri Apostolica authoritate Nuntio Viennensi causam hanc 
Cleri defendendam recomendare gratiose (f. 403v) non dedignaretur.

Pro secundo, ut bigamis Sacerdotibus, in Marmaros recenter unitis, 
gratia et clementia a Sacra Curia Romana demonstretur, ne videlicet a se
cundis uxoribus separentur, dispensare, aut saltem tollerare dignaretur.

147 Procuratori Gen. in Urbe, P. Benedicto Trulević (1712-1726). -  De hoc negotio 
deliberatum est in Congr. Gen., die 1.IX . 1722; cfr. W e l y k y j  A., Acta S .C .P .F ., III, 
200, nr. 1016.

Agitur de Leopoldo I (1657-1705) et Carolo VI (1711-1740).

Pro 3tio, siquidem in proxime affuturo mense Januario, per Reveren
dissimam Paternitatem Vestram mihi procuratae Facultates Romanae expi- 
rarent, dignetur Paternitas Vestra novas mihi procurare. Quam in specifi
catis gratiam mihi praestandam omnimode resarcire studebo, et me SS. pre
cibus recommendans, maneo

Reverendissimae ac Religiosissimae Paternitatis Vestrae Servus et Fr. 
in Christo obligatissimus

G. Gennadius Bizansky, Ord. S.B.M., episcopus Sebast., Munkacz. et 
Maramor. (mpr).

Ex solita Residentia ad Munkacz, die 29 Iunij, Anno 1722.

P.S. -  Proxima occasione pro posta submittam aliquam discretionem.

87.
Leopoli, 10. II I . 1723.

Archiepiscopus Leopoliensis J. Skarbek de morte Praefecti Seminarii Leopo- 
liensis et nominatione alterius in eius locum.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Particolari, a. 1723, voi. 65, fol. 175 [copia).

R.me Pater, et Patrone Col.me.
Non sine ingenti dolore cordis, et animi denuncio Rev.mae Paternitati 

Vestrae decessisse ex hac vita Rev.mum Patrem Trombetti,149 die Dominica, 
mane, diluculo septima praesentis mensis Martij, cuius animae etiam in 
Cathedrali latina Suffragi]’s profecimus. Praeter invidos, qui eum odio habue
runt gratis, omnibus carus; Seminario quoque utriusque Ritus multa bona, 
amore, respectu ubique habito praetulit; Unionem Ruthenorum propagavit, 
varijs commodis idem Seminarium auxit, durantibus calamitatibus sua cura, 
dexteritateque bona ejusdem protexit; sepultus est in Ecclesia Armenorum 
die 9a eiusdem in assistentia Religiosorum.

Sed dolendum etiam, quod Collegium Pontificium non in eo statu, et 
ordine reliquit, qui est omnino necessarius; ipsius enim P. Travasa curam 
gerit, Ruthenis non bene affectus; unde Pontificium Collegium, nec Rutheno 
Alumnatui subiectum, et solum Armenorum fortiter asserit. Unde R.mus 
Dominus Episcopus Rutheni Ritus valde affligitur, quod in tali statu relicti 
sint Alumni, et quod summa certa Alumnis Ruthenis concernens, quae extabat

149 De activitate Patris Stephani Trombetti ід Seminario Leopoliensi cfr. opus 
B l ażejo w sk y j  D., Ukrainian and A rm enian... Sem inaries..., Rome 1975.

apud Rev.mum Patrem Trombetti, dubitatur esse secura; unde dum meam 
opem ad requirendum adhibuit, et cum requisitione miserim duos canonicos 
ad Patrem Travasa, crudum responsum est obtentum; nec hoc suffecit, nisi 
ipse Pater Travasa me adierit, voce clamorosa, et acerba honorem meum 
laederit, quem successum Excell.mo Nuntio Apostolico circumscribere debui, 
sed nunquam speravi praedefuncto Patre Trombetti fuisse quandoque con
trarium, ac etiam rebus Ruthenis, qualem se modo monstravit.

Prosecuti sumus etiam Suffrages in Cathedrali nostra etiam animam 
eius. Nisi alius ad ordinem Seminarij subrogetur, certe Rutheni Alumni 
reddentur afflicti. Multa proinde negotia etc.

Leopoli, Xa Martij 1723.
Devot.mus et observ. Servus 

Joannes Skarbek, Archiep. Leopolien.

P.S. Cotoni adhuc hic manent, sed se habent pro hospitibus tamquam 
migraturi; unio Fraternitatis paci communi maxime est obnoxia.

Al Rev.mo Padre D. Alessandro Salaroli, C.R. Teatino.
S. Silvestro, Monte Cavallo, Roma.

88.
Leopoli, 10. I I I . 1723.

Archiepiscopus Leopoliensis Armenorum de obitu P. Trombetti, de funere et 
de provisione novi.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Particolari, a. 1723, voi. 65, fol. 164rv.

Emin.mi, ac Reverendissimi Domini, Domini mei Clementissimi.
Pro parte muneris mei, quo obligor, totum id deferre Eminentissimis 

VV. Rev.iis, quidquid in Collegio Pontificio immediatae Protectioni Sanctae 
Sedis Apostolicae, et Sacrae Congregationis Eminentiarum VV. Rev.marum 
subjecto, in dies peragitur; quamvis cum maximo animi mei maerore, hocce 
infaustum nuntium eisdem communicare cogor de morte pie def. P. Ste- 
phani Trombetti, ohm Praefecti huiusce Collegij, qui post septem dies infir
mitatis suae, et in lecto documbentiae, ex pleuritide, et febri maligna, quam 
ipsi causaverat praegravis ex trahis lapsus, postquam fuit munitus omnibus 
Sacramentis, exemplarissime, et summa cum omnium aedificatione ex hac 
vita migravit die 7a praesentis. Unde ego respectum habens non tantum 
meritorum eius, sed eo etiam attento, quod fuerit per tot annos minister 
Sacrae Congregationis, procuravi eundem cum Clero, et Natione mea Ponti-

ficaliter introducere in Archicathedralem meam, ac honorifice, prout decuit 
tantum virum, in assistentia omnium ordinum Religiosorum in eadem tumu
lare (f. 164v) reponendo cadaver ejusdem in sepulchro Antecessorum meorum.

Cum autem idem Collegium suo Praefecto orbatum permanere non possit, 
ideo, prout semper zelo boni ordinis in eodem promovendi flagrabam, ita 
et ad praesens Emin.tiis VV. Rev.mis nomine Cleri, et Nationis meae humil
lime supplicandum duxi, quatenus in ejusdem pie defun. P. Trombetti locum, 
Virum aliquem idoneum, qui sit de negotijs huiusce Collegij bene informatus, 
ac Clero, et Nationi charus, ex benignitate sua destinare dignentur.

Interim dum me, clerum, et Nationem meam altissimo Patrocinio, et 
Protectioni Eminentiarum VV. Reverendissimarum obnixissime recommendo, 
Sacram earundem Purpuram cum profundissimo cultu et veneratione deos
culor, maneoque

Eminentiarum Vestrarum Reverendissimarum divotissimus, oblig.mus 
et humil.mus Servus

J., Archiepiscopus Leopol. Armen.
Leopoli, 1723, 10 Martii.

89.
Luck, 12. I I I . 1723.

Episcopus Luceoriensis J. Wyhowskyj de morte P. Trombetti et commendat 
in eius locum P.C. Cottone.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Particolari, a. 1723, voi. 65, fol. 172.

Eminentissimi et Reverend.mi Principes Cardinales, Domini et Patroni, 
ac Benefactores Amplissimi.

Cum iam Rever.mus Pater Stephanus Trombetti, piae memoriae Prae
fectus Collegij Pontificij, tributum solverit naturae exuendo mortalitatem 
suam septima Martij post decubitum 7 dierum, variorumque morborum 
conflictationem, cumque ob id Roxolana Gens non exiguum detrimentum 
passa sit, amittendo nimirum tam eximium Protectorem suum; ut compen
sari ac reparari valeat tam magna jactura, et uni Viro faventissimo toti 
Genti meae succedat etiam alter Vir aeque favens, et gratus omnibus; humil
limas meas fundo preces ad Eminentias Vestras Reverendissimas, una cum 
alijs Episcopis Confratribus, ac tota Roxolana Gente, enixissime exorando 
quatenus in locum pie defuncti subrogare dignentur R.dum Patrem Caie- 
tanum Cottone,150 virum exactae vitae et morum, nostris assuetum oris et

150 Nominatus fuit P. Joseph Redanaschi (1723-1735).

linguae, multumque etiam Ruthenae Genti acceptum ob praeclara ipsius 
merita, acquisita septem annorum spatio, quo degit in Pontificia Palaestra, 
ubi quam plures Alumnos erudivit in scientia, ac bonis moribus, magna cum 
utilitate huius Roxolanae Provinciae, adeo tamen ut ipsius opera et studio 
gaudeat nunc Dioecesis Leopoliensis, Praemisliensis, et mea optimis operarijs. 
His ergo de causis mirari non debent Eminentiae Vestrae Rnd.mae, si audeam 
pro prima vice interponere officia mea pro tam digna persona, cuius electio 
non nisi grata et accepta erit cunctis hominibus Gentis Ruthenae, quorum 
iam pridem praefatus Pater animos sibi devinxit; et ego sub illius Prae
fectura complebo Fundationem pro aliquibus Alumnis mei Ritus, idque 
potissimum intuitu huius gratiae quam humiliter imploro cum toto Clero 
meo, confisus itaque in altissima Protectione Emin. V.R. qua semper fovent 
Nationem Ruthenam; spero quod non patientur irrita esse vota mea, ac sup
plicationes Gentis meae, quae sicuti unice gloriatur in Patrocinio Eminen
tiarum Vestrarum Revd.marum ita mediante eodem fiducialiter sperat exau
ditum iri in suis expostulationibus. De qua gratia aeternum se devictam 
fatebitur tota Roxolana Provincia Eminentijs Vestris Rnd.mis, quorum 
Protectioni dum me, meumque Gregem recomendo, maneo cum profundis
sima veneratione et cultu.